- Hebræ. 13.** Quo igitur ille semper peccatum, ut hic astruit Lutherus? **¶** Ad hæc **VIII.** Ad Hebræos idem scribēs ait. Honorabile concubium in omnibus, & thorus immaculatus. At si officium nuptiale sepe esset annexum peccato, non dicendum esset honorabile concubium, sed despicabile & detestandum. Quo enim honorabile posset haberi, quod sine peccati labe nunquam exerceret, & cuius opus sepe fugiendum foret. Non enim tunc genitalis thorus & nuptialis, esset immaculatus, ut eum uocat apostolus, sed atra peccati macula sordidatus. Indicat igitur istis uerbis apostolus, actum matrimonialē non semper esse coniunctum peccato quod hodie hic potissimum astruere annitimur. **¶** Ad quod amplius asseuerandum & efficacius, plurimum etiam confert grauissima authoritas beati patris Augustini, dicentis in libro de ecclesiasticis dogmatibus. Bonæ sunt nuptiæ, sed causa filiorum, & concupiscentiæ fornicationis obtentu. Vbi duas assignat causas paulo ante positas propter quas nuptiarum opus & officium fieri potest contra reprehensionem, peccati quoque labem, procreationem scilicet sobolis & deuitationem fornicationis. Quod etiam apte testatur idem probatissimus author, in libro de bono coniugali, hanc astruens sententiam, quæ & adducitur in libro decretorum, xxij. questione. ij. cap. quicquid, his uerbis. Debent sibi coniugati, non solum ipsius sexus sui commiscendi fidei liberorum procreandorum causa, quæ prima est humani generis in ista mortalitate societas, uerum etiam infirmitas inuicem excipiendæ, ad illicitos concubitus euitandos, mutuam quodammodo seruitutem, ut etiam si alteri eorum continentia perpetua placeat, nisi ex alterius consensu fieri non possit. Hæc ille. Atqui debita seruitus sibi, mutuo prestanda inter coniuges, nunquam peccati labem habet annexam, ut non possint quod debitum est inuicem sibi exhibere, citra culpæ reatum. Idem quoque in decimoquinto libri de ciuitate dei, cap. xviij. inquit. Quid concubitus coniugalis, qui secundum matrimonialium prescripta tabularum, procreandorum sit causa liberorum? Nonne & ipse, quando sit licitus & honestus, remotum ab arbitris cubile concubinit? Hæc ille. Quibus uerbis apte sentitur, coniugale concubitum qui sit procreandorum causa liberorum, esse licitum & honestum, quod & plurimi alij graues auctores (a quorum sententijs adducendis, consulto nunc suspedeo) etiam testantur. **¶** Neque illius oppositum efficaciter consocium geminarum rationes Lutheranae, in obiectione presentis adductæ quibus ostendere

ostendere nitit omne officiū cōiugale semp esse pctm̄, **Nēpe** <sup>psal. 50.</sup>  
 in illo psalmi. 50. uersu. **Ecce** em̄ in iniquitatibus cōcept⁹ sum  
 & in pctis cōcepit me m̄r mea, propheta nō de suorū parentū  
 iniquitatibus loquit, neq; de suā matris pctis, sed de proprijs  
 solū iniquitatibus & peccatis, de labe scilicet originali, in qua  
 more aliorū hoim conceptus fuit. **Quā** etiā numero multitu  
 dinis iniquitates & pctā uocat, q; multorū peccatorū radix sit  
 & origo, inde tanq̄ ex noxia & uirulenta stirpe suborientiū.  
**Perinde** atq; unica secundū substantiā arboris radix, multifi  
 dos & uarios ex se ramos progignit, multiplices etiā frondes  
 flores & fructus. **Neq;** idē censendū est iudiciū de coniugali  
 copula, sicut de fornicatiōe & adulterio, ut subindicat **Luthe**  
**rus**, q̄uis ipsa, in nōnullis ut in illecebrosa uoluptate & ardo  
 re libidinis, cōueniant. **Qm̄** in actu matrimoniali, hęc ipsa cō  
 tingunt in ijs, qui adinuicē congregiunt secundū præscriptā  
 a deo legē, & constitutos scederis nuptialis limites. **Et** ergo si  
 nulla alia cōcurrit mala copulę maritalis circūstantia, ea ipsa,  
 q̄ dicta sunt nō ingerunt maculā peccati, sed honestate matri  
 monij exculant, nō quidē a pctō, qd̄ illis inlit, sed qd̄ adesset, si  
 extra matrimonij limites illa cōtingerent. **In** fornicatione ue  
 ro & adulterio, cæterisq; inconcessæ **Veneris** generibus, ar  
 dor libidinosus & obscenę uoluptates cōsurgūt in ijs, q; cō  
 ueniunt cōtra diuinę legis p̄scriptū, quiq; in sua cōgressione  
 dei p̄ceptū præuaricant. **Quæ** qdē trāsgressio mādati diuini,  
 p̄cipue est cā, q̄re fornicatores & adulteri grauius delinquūt  
**Quippe** fornicator tollēs mēbra dei, facit mēbra meretricis,  
 & corpus suū (qd̄ nō fornicationi, sed deo debet esse addictū) **1. Corin. 6.**  
 aufert q̄tū ad usum, deo, & fornicationi exponit. **In** adulterio  
 uero p̄ter hęc mala, frangit & uiolat fides data cōforti thala  
 mi nuptialis, illiq; eo ipso grauis irrogat iniuria. **Et** ita in cæ  
 teris uetitay libidinū gn̄ibus, aliquā est causam rōnabilē et ma  
 nifestā inuenire, propter quā ardores libidinū & impurę car  
 nis uoluptates, pctō sunt inseparabilr annexę, q̄ tñ cā, in mari  
 tali thoro neq; habet locū. **Et** ergo hic sine pctō sunt, qñ ob  
 causam legitimā cōiuges cōueniūt, illic uero, nunq̄ sine pctō  
 adiūcto. **Quocirca** p̄perā in hac sua rōcinatione colligit **Lud**  
 dd therus,